
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 71 del 20/12/2010

Numero 495 Reg. Generale del 20/12/2010

OGGETTO: LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI UN'AREA MERCATALE IN ZONA
P.E.E.P - LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 495 del 20/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  20  del  mese di  DICEMBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  ANGLANO  Antonio,  Responsabile  del   SETTORE  LAVORI
PUBBLICI - Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Viste:
• la determinazione R.G. n. 49/05 con la quale si affidava, l’ incarico della progettazione 

e del coordinamento della sicurezza di un’area Mercatale da realizzarsi  nella Zona 
P.E.E.P.  di  questo  comune,  all’ing.  Vincenzo  GIGLI  di  Lecce  che  sottoscriveva 
apposito disciplinare d’incarico

• la determinazione R.G. n. 81/08 con la quale veniva approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di: Realizzazione di un'area mercatale in zona P.E.E.P. a Veglie, 
redatto dall'ing. Vincenzo Gigli, dell'importo complessivo di € 1.110.000,00 finanziato 
per € 1.054.500,00 dalla Regione Puglia, con i fondi della delibera CIPE 35/05 – FAS 
Aree Urbane, e per € 55.000,00 – quale quota di cofinanziamento con fondi propri di 
bilancio;

• la determinazione R.G. n. 298/2008 con la quale veniva approvato il verbale di gara di 
procedura aperta ed i lavori venivano aggiudicati definitivamente alla ditta Luperto 
Giuseppe dell'erede Angelo Luperto da Lecce; con la ditta veniva stipulato il contratto 
d’appalto Rep.n.3627 reg.to a Lecce il 06.11.2008, al n. 333 serie 1 A.P;

• la  determinazione  R.G.  n.302/08  con  la  quale  veniva  rideterminato  il  Q.T.E  di 
progetto a seguito di aggiudicazione dei lavori;

• la  determinazione  R.G.  n.  303/08  con  la  quale  si  affidava  la  Direzione,  misure 
contabilità  lavori,  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e  procedure 
espropriative all'ing. Vincenzo Gigli che ha sottoscritto disciplinare d’incarico;

• la determinazione R.G. n.143/09 con la quale si approvava la specifica professionale 
per Progettazione (Preliminare-definitiva-esecutiva) Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e relativo piano particellare d’esproprio e, così come previsto nel 
disciplinare d’incarico, la si liquidava sino all’importo massimo disponibile sul Q.T.E. 
rideterminato; nel contempo si disponeva di pagare a favore dell’ing. GIGLI, l’acconto 
di €.37.000,00 (oltre CNPAIA ed IVA);

• la determinazione R.G.n.312 del 19.10.2009 con la quale veniva approvata una perizia 
di  Variante  e  Suppletiva  dei  lavori  di  Realizzazione  di  un'area  Mercatale  in  zona 
P.E.E.P., redatta dal citato professionista;

Atteso che:
• i lavori sono stati ultimati e sono stati liquidati e pagati all’impresa in n.2 (due) stati 

d’avanzamento lavori,  sulla  base degli  atti  contabili  redatti  dal Direttore dei lavori 
nonché coordinatore della sicurezza ing. Gigli (cfr. Det.ni R.G. n.431/09 e n.295/10);

• il professionista ha trasmesso a questo Comune la specifica professionale per direzione 
lavori,  liquidazione,  misure,  contabilità,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione e redazione perizia, il cui importo complessivo ammonta ad €. 48.351,92 
(oltre IVA e CNPAIA);

Considerato che:

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 495 del 20/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



• l’importo di specifica  è stato calcolato con l'applicazione dei minimi tariffari e con 
l'abbattimento del 20%, come da disciplinare d’incarico;

• le somme disponibili nel Q.T.E. di perizia alla voce  c1/1 per spese tecniche pari ad 
€.45.000,00 (oltre IVA e cassa) sono  insufficienti a liquidare l'intero importo della 
specifica di cui  trattasi;

• tuttavia  il  disciplinare  d’incarico,  sottoscritto  dal  professionista  in  data  2.09.08, 
prevede che l’onorario nel suo complesso deve essere contenuto nell’importo previsto 
nel Q.T.E. dell’opera e non può essere in alcun modo superato;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover liquidare al momento in favore dell’ing. Gigli la somma 
di €. 42.500,00 (oltre CNPAIA ed IVA) a titolo di acconto sulle competenze tecniche di cui 
trattasi, dando atto che si procederà a conguaglio in sede di approvazione degli atti contabili 
finali e del certificato di regolare esecuzione (che può sostituire il certificato di collaudo in 
quanto l’importo dei  lavori  è  inferiore  ad un milione  di  euro)  da redigersi  dal  medesimo 
professionista direttore dei lavori; 

DETERMINA
1) di richiamare le premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di liquidare e pagare a favore dell’ing. Vincenzo GIGLI da Lecce la somma di 

€.42.500,00 oltre ad € 850,00 per CNPAIA al 2% ed € 8.670,00 per IVA al 20% e 
così per il complessivo importo di € 52.020,00 a titolo di acconto sulle competenze 
tecniche  per  direzione  lavori,  liquidazione,  misure,  contabilità,  coordinamento 
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e  redazione  perizia  inerente  i  lavori  di  
“Realizzazione di un'area mercatale in zona P.E.E.P”;

3) di  dare  atto  che  si  procederà  a  conguaglio  in  sede  di  approvazione  degli  atti 
contabili  finali  e  del  certificato  di  regolare  esecuzione  (che  può  sostituire  il 
certificato di collaudo in quanto l’importo dei lavori è inferiore ad un milione di 
euro) da redigersi dal medesimo professionista direttore dei lavori; 

4) di  autorizzare  l’ufficio  di  ragioneria  alla  emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento previa presentazione da parte del professionista di apposita fattura che 
sarà regolarmente vistata;

5) di imputare la complessiva somma € 52.020,00 sul Cap.882 RR.PP. (imp.353/08) 
vincolato  al  finanziamento  concesso  dalla  Regione  Puglia  con  i  fondi  della 
Delibera CIPE n.35/2005 FAS Aree Urbane.-

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 495 del 20/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ANGLANO Antonio

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 495 del 20/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE


